Y o

i,

- 3

-

%

L

'!l;

4

O |

)

Tegucigalpa, MDC,
18 de enero de 2024

CyC-342/2024

Sefiores
OFERENTES
Ciudad
Ref.: Licitacién Publica No.38/2023

Estimados sefores:

Hacemos referencia a la Licitacién Publica No.38/2023, para la contratacion, por cuenta de la
Corte Suprema de Justicia (CSJ) de Honduras, del suministro de dos millones seiscientos mil
(2,600,000) pliegos de papel de seguridad con marca de agua y fibras sintéticas de seguridad para
la impresion de papel especial notarial, se les informa que se han efectuado las consultas
siguientes:

Consulta No.1:

"Respetuosamente solicitamos extender el limite para la fecha de presentacion de ofertas hasta el
lunes 29 de enero de 2024, en consideracién a la cantidad de documentos a presentar, legalizacion
de los mismos y en consideracion también a los dias festivos que normalmente se dan durante el
pertodo navidefio y fin de afio”.

Respuesta:

Los sobres que contengan las ofertas deberan presentarse en el edificio del Banco Central de
Honduras ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de la Republica, hasta el 12 de
febrero de 2024, a las 10:00 a.m. hora local, de acuerdo a lo notificado mediante nota CyC-
0042/2024 del 4 de enero de 2024.

Consulta No.2:
“Atendiendo que los bienes objeto de licitacion son excepcionales y 100% de origen extranjero y que

actuariamos en calidad de agente comercial de una empresa extranjera ;Es admisible la
presentacion de ofertas expresadas en délares de los Estados Unidos de América?”.
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Respuesta:

En la seccidn VIl de las Condiciones Especiales del Contrato (CEC) Financiamiento y Forma de
Pago, estipula que el costo del suministro se cancelara en lempiras moneda de curso legal de |a
Republica de Honduras, por lo que la oferta debe ser presentada en dicha moneda.

Consulta No.3:

“Por tratarse de bienes que forzosamente deben adquirirse en el mercado internacional ¢ Podria el
BCH realizar el pago del suministro, mediante transferencia al exterior, via Swift délares de los
Estados Unidos de América, a favor de la empresa extranjera que representamos legalmente en
Honduras, y que serd el fabricante del suministro?”,

Respuesta:

En la seccion VIl de las Condiciones Especiales del Contrato (CEC) Financiamiento y Forma de
Pago, estipula que el costo del suministro se cancelara en lempiras moneda de curso legal de |a
Republica de Honduras, por lo que no puede efectuarse la transaccion referida.

Consulta No.4:

“En el caso nuestro que actuamos en calidad de agente o representante comercial de una empresa
extranjera ;La Garantia de mantenimiento de oferta puede ser expresada en ddlares de los Estados
Unidos de América y como garantizado, figure el nombre o razén social de la empresa extranjera
que representamos?”.

Respuesta:

De conformidad con lo establecido en la IAO 21.1, inciso a) del Pliego de Condiciones que rige el
proceso de contratacion, las garantias deberan ser extendidas en lempiras a favor del BCH y
podran consistir en cheque certificado, garantia bancaria o fianza, que hayan sido emitidas por
una institucion bancaria o compaifiias de seguros, que operen legalmente en el pais y esta no
podra ser extendida por la misma empresa oferente, en consecuencia, en dicha garantia deberd
figurar la empresa nacional, indicando que actla en representacion de la empresa extranjera.

Consulta No.5:

“Las constancias o cartas de referencia de clientes ;Deben ser emitidas a nombre del fabricante del
papel?”.
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Respuesta:

Las cartas de referencia de haber suministrado satisfactoriamente en los Ultimos cinco (5) afios en
el pais o en el exterior, productos iguales o similares a los ofertados, corresponde presentarlas a
nombre de la empresa que firma el contrato.

Consulta No.6:

“;Retendrd el BCH algdin tipo de impuestos, al momento de efectuar el pago de las facturas por los

bienes suministrados? De ser asi, ;Favor mencionar que impuestos retendria o que deducciones
¢

aplicaria?".

Respuesta:

Segun la Seccion Vill. Condiciones Especiales del Contrato, CGC 15.1 Impuestos pagina ochenta y
cinco (85), para efectos tributarios y cuando proceda el BCH retendrd y enterara al fisco los
impuestos que conforme a Ley correspondan; en caso que la firma del contrato se efectie con
una empresa nacional se retendré el Impuesto sobre Ventas; en tanto, de firmarse por una
empresa extranjera se aplicara el Impuesto sobre la Renta, conforme al Articulo 5 de su Ley.

Consulta No.7:

“Favor aclarar a que se refiere el concepto "Calibre: Base 24", establecido en el punto 3.6 Fibrillas de
Sequridad, estipulado en el numeral 3. Condiciones, Especificaciones y Requerimientos Técnicos del
Pliego de Condiciones”.

Respuesta:

El Calibre Base 24, se refiere a una clasificacion especifica que indica el peso basico del papel. La
designacion "Base 24" indica el grosor o peso estandar en la impresién o el embalaje de papel.

Consulta No.8:

“Para efectos de la presentacién de la oferta ¢El oferente podrd anexar Muestras de Papel de
Seqguridad con especificaciones técnicas similares a requeridas por el BCH, conteniendo marcas de
agua genéricas, es decir, con disefio distinto al que presenta la Muestra de Papel de Seguridad
entregada por el BCH?".
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Respuesta:

Seccion 3. Condiciones, Especificaciones y Requerimiento Técnicos, 3.12 Muestras, pagina sesenta
y uno (61), el oferente debera anexar a la oferta, dos (2) muestras del pliego del papel color marfil
de seguridad y fibras sintéticas con marca de agua visible a trasluz y legible todas sus caras por
el anverso, el que debera ser aprobado por el Departamento de Servicios Fiscales del BCH. En
Lasu yue la muestra de dicho papel no apruebe la revision sefialada, la empresa podra presentar
una subsanacién a fin de cumplir con las especificaciones técnicas requeridas.

Es importante indicar que a los oferentes que participen en la licitacion, se les entregara una
muestra del papel de seguridad que se utiliza actualmente. Asimismo, lo establecido en numeral

3.1 describe el requerimiento de la imagen de marca de agua.

Conforme a lo indicado, se requiere que las muestras que se presenten cumplan con las
especificaciones y requerimientos técnicos establecidos en el pliego de condiciones.

Consulta No.9:

“Una vez firmado el contrato de suministro y previo a dar inicio al proceso de fabricacion general
del papel a suministrarse ;Existe obligacién alguna de parte del Contratista, en el sentido de
presentar muestras del papel a fabricarse, para la respectiva aprobacién del BCH? De existir tal
obligacién, ;En qué momento y qué cantidad de muestras de papel debe presentar el Contratista?”,
Respuesta:

En caso de definirse |a adjudicacion, en el contrato a firmar se establecera el requerimiento de
presentacion de muestras del pliego de papel de seguridad y fibras sintéticas con marca de agua
definitiva, el que debera ser aprobado por la dependencia del BCH, previo a iniciar el proceso de
produccion.

Consulta No.10:

";Qué tiempo se tomard el BCH para notificar la aprobacion de las muestras de papel presentadas
por el Contratista?”.

Respuesta:

La aprobacion de las muestras presentadas por la empresa adjudicada serd notificada en el
transcurso de 5 (cinco) dias habiles, que inician el dia posterior a la fecha de presentacion.
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Consulta No.11:

“Prorrogar el plazo previsto en la Seccion II- Datos de la Licitacion (DDL), Clausula IAO 24.1 al que
se refiere el documento de Licitacién Publica Nacional No. 38/2023 "CONTRATACION. POR
CUENTA DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA (CSJ) DE HONDURAS, DEL SUMINISTRO DE DOS
MILLONES SEISCIENTOS MIL (2,600,000) PLIEGOS DE PAPEL DE SEGURIDAD CON MARCA DE
AGUA Y FIBRAS SINTETICAS DE SEGURIDAD PARA LA IMPRESION DE PAPEL ESPECIAL NOTARIAL.

Lo anterior, teniendo en cuenta que la referida licitacion publica nacional, requiere de un andlisis
exhaustivo y detallado en relacion con los requerimientos técnicos, asi como se requiere que toda la
documentacion sea legalizada y traducida al espafiol y por la época del afio el proceso de
legalizacién conlleva mds tiempo de lo usualmente requerido.”

Respuesta:

Ver respuesta a consulta No.1.

Atentamente,

Jefe a.i. Departamento de Compras y Contrataciones

MEZU/DJD






